



## परिवार के भुगतान के लिए निवास आवश्यकताएँ

आपको हमसे भुगतान प्राप्त करने में सक्षम होने के लिए निवास नियमों को पूरा करने की आवश्यकता है। अलग-अलग भुगतानों के अलग-अलग निवास नियम हैं।

### Family Tax Benefit

Family Tax Benefit Part A और Part B का पात्र होने के लिए, आपको निवास आवश्यकताएँ पूरी करनी होंगी।

आपको ऑस्ट्रेलिया में रह रहा होना चाहिए और:

- ऑस्ट्रेलियाई की नागरिकता होनी चाहिए
- एक स्थायी वीजा होना चाहिए
- न्यूजीलैंड के पासपोर्ट पर special category वीजा के साथ आया होना चाहिए), या
- खास अस्थायी वीजा प्रकार होना चाहिए, उदाहरण के लिए partner provisional या temporary protection वीजा।

आपके बच्चे को भी निवास आवश्यकताएँ पूरी करनी होंगी या आपके साथ रहते रहना होगा।

आपको निवास आवश्यकताएँ तब तक पूरी करनी होंगी जब तक आप यह भुगतान प्राप्त करते हैं।

Family Tax Benefit Part A का भुगतान पाने के लिए, आपको 1 वर्ष की Newly Arrived Resident's Waiting Period पूरी करनी चाहिए, या प्रतीक्षा अवधि से छूट प्राप्त होना चाहिए - उदाहरण के लिए, यदि आप एक नागरिक, शरणार्थी या न्यूजीलैंड के पासपोर्ट पर ऑस्ट्रेलिया पहुंचे हों।

यदि आप Family Tax Benefit Part B के पात्र हैं, तो आप Family Tax Benefit Part A के लिए Newly Arrived Resident's Waiting Period पूरा करते समय यह प्राप्त कर सकते हैं। आप अपनी आय के आधार पर प्रतीक्षा अवधि पूरा करते हुए भी Health Care Card का दावा कर सकते हैं।

### Paid Parental Leave योजना

Parental Leave Pay का पात्र होने के लिए, आपको अपने बच्चे के जन्म की तारीख से, या आपकी प्राथमिक देखभाल में आने की तारीख से आपके भुगतान के अंतिम दिन तक निवास आवश्यकताओं को पूरा करना चाहिए।

Dad and Partner Pay का पात्र होने के लिए, आपको हर उस दिन के लिए निवास आवश्यकताएँ पूरी करनी होंगी जिसके लिए आप भुगतान प्राप्त करते हैं।

आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए आपको ऑस्ट्रेलिया में रहना चाहिए और:

- ऑस्ट्रेलियाई की नागरिकता होनी चाहिए
- एक स्थायी वीजा होना चाहिए
- न्यूजीलैंड के पासपोर्ट पर special category वीजा के साथ आया होना चाहिए) या
- खास अस्थायी वीजा प्रकार होना चाहिए, उदाहरण के लिए partner provisional या temporary protection वीजा, और
- 2 वर्ष की Newly Arrived Resident's Waiting Period पूरी कर चुके हों, या प्रतीक्षा अवधि से छूट प्राप्त होना चाहिए - उदाहरण के लिए, यदि आप एक नागरिक हैं, शरणार्थी हैं, या न्यूजीलैंड के पासपोर्ट पर ऑस्ट्रेलिया पहुंचे हैं। यदि आपके बच्चे का जन्म या वह आपकी प्राथमिक देखभाल में 1 जुलाई 2019 से पहले आया हो, तो भी आप छूट पा सकते हैं।

## Parenting Payment

Parenting Payment का पात्र होने के लिए, आपको निवास आवश्यकताएँ पूरी करनी होंगी। आपको ऑस्ट्रेलिया में रह रहा होना चाहिए और:

- ऑस्ट्रेलियाई की नागरिकता होनी चाहिए
- एक स्थायी वीजा होना चाहिए
- एक Protected Special Category वीजा होना चाहिए, कि आप न्यूजीलैंड के पासपोर्ट पर ऑस्ट्रेलिया आए और 26 फरवरी 2001 को, या इस तिथि से ठीक पहले 2 साल में 12 महीने के लिए ऑस्ट्रेलिया में थे, या 26 फरवरी 2004 से पहले 'संरक्षित' के रूप में आंके गए थे, और
- 4 साल की Newly Arrived Resident's Waiting Period पूरा कर चुके हैं, या आपको इस आवश्यकता से छूट प्राप्त है—उदाहरण के लिए, यदि आप एक नागरिक हैं, शरणार्थी हैं, या अपने ऑस्ट्रेलियाई निवास के सबसे हाल के दिनों में सिंगल पेरेंट बने हैं।

यह दावा करने वाले दिन और जब तक आप यह भुगतान प्राप्त करते हैं तब तक आपको निवास आवश्यकताएँ भी पूरी करनी होगी। आम तौर पर, आपको उस दिन ऑस्ट्रेलिया में शारीरिक रूप से उपस्थित रहने की आवश्यकता होगी जिस दिन आप अपना दावा प्रस्तुत करते हैं।

यदि आप किसी ऐसे देश में रहे हैं या काम कर चुके हैं जिसके साथ ऑस्ट्रेलिया का अंतर्राष्ट्रीय सामाजिक सुरक्षा समझौता है, तो यह आपको इन निवास आवश्यकताओं को पूरा करने में मदद कर सकता है।

## Carer Allowance

Carer Allowance का पात्र होने के लिए, आपको निवास आवश्यकताओं को पूरा करना होगा। आप और आप जिस व्यक्ति की देखभाल कर रहे हैं उसे:

- ऑस्ट्रेलियाई की नागरिकता होनी चाहिए
- एक स्थायी वीजा होना चाहिए
- एक Protected Special Category वीजा होना चाहिए, कि आप न्यूजीलैंड के पासपोर्ट पर ऑस्ट्रेलिया आए और 26 फरवरी 2001 को, या इस तिथि से ठीक पहले 2 साल में 12 महीने के लिए ऑस्ट्रेलिया में थे, या 26 फरवरी 2004 से पहले 'संरक्षित' के रूप में आंके गए थे, और
- 1 साल की Newly Arrived Resident's Waiting Period पूरा कर चुके हैं, या आपको प्रतीक्षा अवधि से छूट प्राप्त है - उदाहरण के लिए यदि आप एक नागरिक हैं, शरणार्थी हैं, या 1 जनवरी 2019 से पहले आपको आपका पहला स्थायी वीजा प्रदान किया गया था।

आपको निवास आवश्यकताएँ तब तक पूरी करनी होगी जब तक आप यह भुगतान प्राप्त करते हैं। आपको उस दिन ऑस्ट्रेलिया में शारीरिक रूप से उपस्थित रहने की आवश्यकता होगी जिस दिन आप अपना दावा प्रस्तुत करते हैं।

## Double Orphan Pension

Double Orphan Pension का लिए पात्र होने के लिए, आपको निवास आवश्यकताएँ पूरी करनी होगी। आपको ऑस्ट्रेलिया में रह रहा होना चाहिए और:

- ऑस्ट्रेलियाई की नागरिकता होनी चाहिए
- एक स्थायी वीजा होना चाहिए
- Special category वीजा होनी चाहिए, या

- खास अस्थायी वीजा प्रकार होना चाहिए, उदाहरण के लिए partner provisional या temporary protection वीजा।

आपके बच्चे को भी निवास आवश्यकताएँ पूरी करनी होंगी या आपके साथ रहते रहना होगा।

आपको निवास आवश्यकताएँ भी तब तक पूरी करनी होंगी जब तक आप यह भुगतान प्राप्त करते हैं।

यदि आप किसी ऐसे देश में रहे हैं या काम कर चुके हैं जिसके साथ ऑस्ट्रेलिया का अंतर्राष्ट्रीय सामाजिक सुरक्षा समझौता है, तो यह आपको इन निवास आवश्यकताओं को पूरा करने में मदद कर सकता है।

Double Orphan Pension के लिए कोई Newly Arrived Resident's Waiting Period नहीं है।

## अधिक जानकारी के लिए

- अंग्रेजी में अधिक जानकारी के लिए [humanservices.gov.au/families](https://humanservices.gov.au/families) और [humanservices.gov.au/newresidentswaiting](https://humanservices.gov.au/newresidentswaiting) पर जाएँ
- [humanservices.gov.au/yourlanguage](https://humanservices.gov.au/yourlanguage) पर जाएँ जहाँ आप अपनी भाषा में जानकारी पढ़, सुन या देख सकते हैं
- Centrelink भुगतानों और सेवाओं के बारे में अपनी भाषा में बात करने के लिए **131 202** पर जाएँ
- Medicare और Child Support भुगतानों और सेवाओं के बारे में अपनी भाषा में बात करने के लिए Translating and Interpreting Service (TIS National) को **131 450** पर कॉल करें
- किसी सेवा केंद्र पर जाएँ।

**नोट:** ऑस्ट्रेलिया में कहीं भी आपके घर के फोन से '13' नंबरों पर किए जाने वाले कॉल एक निश्चित दर से चार्ज किए जाते हैं। वह दर स्थानीय कॉल की कीमत से भिन्न हो सकती है और टेलीफोन सेवा प्रदाताओं के बीच भी भिन्न हो सकती है। आपके घर के फोन से '1800' नंबरों पर कॉल निःशुल्क होते हैं। सार्वजनिक और मोबाइल फोन से आने वाले कॉल नियतकालिक हो सकते हैं और उच्च दर पर चार्ज किए जा सकते हैं।

## अस्वीकरण

इस प्रकाशन में निहित जानकारी केवल भुगतान और सेवाओं के लिए एक गाइड के रूप में अभिप्रेत है। यह निर्णय लेने की जिम्मेदारी आपकी है कि आप भुगतान के लिए आवेदन करना चाहते हैं या नहीं और अपनी खास परिस्थितियों के संबंध में आवेदन करना चाहते हैं या नहीं।



# Residency requirements for family payments

You need to meet residence rules to be able to get payments from us. Different payments have different residence rules.

## Family Tax Benefit

To be eligible for Family Tax Benefit Part A and Part B, you must meet residency requirements.

You must be living in Australia and:

- have Australian citizenship
- hold a permanent visa
- arrived on a New Zealand passport with a special category visa), or
- hold a certain temporary visa type, for example a partner provisional or temporary protection visa.

Your child must also meet the residency requirements or be living with you.

You must continue to meet the residency requirements for as long as you get this payment.

To be paid Family Tax Benefit Part A, you must also have served a 1 year Newly Arrived Resident's Waiting Period, or be exempt from the waiting period - for example if you are a citizen, refugee or arrived in Australia on a New Zealand passport.

If you are eligible for Family Tax Benefit Part B, you can get this while you are serving the Newly Arrived Resident's Waiting Period for Family Tax Benefit Part A. You may also be able to claim a Health Care Card while you are serving the waiting period, depending on your income.

## Paid Parental Leave scheme

To be eligible for Parental Leave Pay you must meet the residency requirements from the date your child is born, or comes into your primary care, until the last day of your payment.

To be eligible for Dad and Partner Pay you must meet the residency requirements for each day you receive the payment.

To meet the requirements you must be living in Australia and:

- have Australian citizenship
- hold a permanent visa
- arrived on a New Zealand passport with a special category visa) or
- hold a certain temporary visa type, for example a partner provisional or temporary protection visa, and



- have served a 2 year Newly Arrived Resident's Waiting Period, or be exempt from the waiting period - for example if you are a citizen, refugee or arrived in Australia on a New Zealand passport. You can also get an exemption if your child was born or entered your care before 1 July 2019.

## Parenting Payment

To be eligible for Parenting Payment, you must meet residency requirements. You must be living in Australia and:

- have Australian citizenship
- hold a permanent visa
- hold a Protected Special Category Visa, that is you arrived in Australia on a New Zealand passport and were in Australia on 26 February 2001, or for 12 months in the 2 years immediately before this date, or were assessed as 'protected' before 26 February 2004, and
- have served a 4 year Newly Arrived Resident's Waiting Period, or be exempt from this requirement—for example, if you are a citizen, refugee or have become a single parent during your most recent period of Australian residence.

You must also meet residency requirements on the day you lodge your claim and for as long as you get this payment. Generally, you will need to be physically present in Australia on the day you lodge your claim.

If you have lived or worked in a country that Australia has an international social security agreement with, it may help you meet these residency requirements.

## Carer Allowance

To be eligible for Carer Allowance, you must meet residency requirements. You and the person you are caring for must:

- have Australian citizenship
- hold a permanent visa
- hold a Protected Special Category Visa, that is you arrived in Australia on a New Zealand passport and were in Australia on 26 February 2001, or for 12 months in the 2 years immediately before this date, or were assessed as 'protected' before 26 February 2004, and
- have served a 1 year Newly Arrived Resident's Waiting Period or be exempt from the waiting period - for example if you are a citizen, refugee or were granted your first permanent visa before 1 January 2019.

You must continue to meet the residency requirements for as long as you get this payment. You will need to be physically present in Australia on the day you lodge your claim.

## Double Orphan Pension

To be eligible for Double Orphan Pension, you must meet residency requirements. You must be living in Australia and:

- have Australian citizenship
- hold a permanent visa
- hold a special category visa, or
- hold a certain temporary visa type, for example a partner provisional or temporary protection visa.

Your child must also meet the residency requirements or be living with you.

You must also continue to meet the residency requirements for as long as you get this payment.

If you have lived or worked in a country that Australia has an international social security agreement with, it may help you meet these residency requirements.

There is no Newly Arrived Resident's Waiting Period for Double Orphan Pension.

## For more information

- go to [humanservices.gov.au/families](https://humanservices.gov.au/families) and [humanservices.gov.au/newresidentswaiting](https://humanservices.gov.au/newresidentswaiting) for more information in English
- go to [humanservices.gov.au/yourlanguage](https://humanservices.gov.au/yourlanguage) where you can read, listen to or watch information in your language
- call **131 202** to speak with us in your language about Centrelink payments and services
- call the Translating and Interpreting Service (TIS National) on **131 450** to speak with us in your language about Medicare and Child Support payments and services
- visit a service centre.

**Note:** calls from your home phone to '13' numbers from anywhere in Australia are charged at a fixed rate. That rate may vary from the price of a local call and may also vary between telephone service providers. Calls to '1800' numbers from your home phone are free. Calls from public and mobile phones may be timed and charged at a higher rate.

## Disclaimer

The information contained in this publication is intended only as a guide to payments and services. It is your responsibility to decide if you wish to apply for a payment and to make an application with regard to your particular circumstances.